
1 

Via Roma, 203 – 52014 – Ponte a Poppi, Poppi (Ar) 
unione.casentino@postacert.toscana.it 

CF/P.IVA: 02095920514 
 

DETERMINAZIONE N. 
1983 

 DEL 10-11-2023 

 
COPIA AD USO AMMINISTRATIVO 

 
Il Responsabile del servizio: Micheli Simone 

Il responsabile del procedimento: Micheli Simone  Istruttore  Barone Martina 

 
OGGETTO: PROCEDURA CONCORSUALE PER MOBILITA' ESTERNA E 

VOLONTARIA AI SENSI DELL'ART. 30 D.LGS. 165/2001 PER LA 
COPERTURA DI N. 1 POSTO A TEMPO PIENO E INDETERMINATO 
NEL RUOLO DI "ISTRUTTORE TECNICO" CON QUALIFICA DI 
GEOMETRA INQUADRATO NELL'AREA DEGLI ISTRUTTORI PER IL 
COMUNE DI CHIUSI DELLA VERNA (AR). 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO la Delibera di Giunta del Comune di Chiusi della Verna n. 22 del 10/03/2023 con la quale è 
stato disposto l’adozione del PIAO 2023/2025 del Comune di Chiusi della Verna, il quale assorbe, tra gli 
altri, anche il Piano Triennale del Fabbisogno di Personale; 
 
CONSIDERATO che il Comune di Chiusi della Verna con proposta di deliberazione di Giunta n.105 del 
18/10/2023 provvedeva a modificare la programmazione del fabbisogno del personale per il triennio 
2023/2025 confluita nella Sez. 3.3. del PIAO 2023/2025; 
 
PRESO ATTO che l’Unione con Delibera di Giunta n. 96 dell’08/11/2023 ha approvato la modifica 
relativa al fabbisogno del personale per il triennio 2023/2025 confluita nella Sez. 3.3. del PIAO 
2023/2025 del Comune di Chiusi della Verna ritenendo necessario procedere ad una nuova assunzione 
di n.1 “Istruttore Tecnico” con qualifica di Geometra da inquadrare dell’Area degli Istruttori tramite 
mobilità volontaria ex art.30 D.lgs. 165/2001; 
 
COSIDERATO che è stato incaricato il competente Ufficio del Servizio Finanziario e Risorse Umane 
dell’Unione ad attivare la procedura di mobilità volontaria ed esterna per la copertura di n. 1 posto di 
“Istruttore Tecnico” da destinare all’interno dell’area degli Istruttori con qualifica di Geometra per il 
Comune di Chiusi della Verna; 

CONSIDERATO che l’Ufficio Risorse Umane dell’Unione ha attivato la procedura di cui all’art. 34 bis 
del D.lgs. n. 165/2001, relativamente al sopracitato posto e che la stessa è in corso di espletamento e 
pertanto l’assunzione di cui al presente avviso è subordinata all’esito negativo della suddetta 
procedura; 

RICHIAMATO l’art. 30 del D.lgs n. 165/2001, come da ultimo modificato e integrato dall’art. 3, commi 
7 e 7-bis, del D.L. n. 80 dello 09/06/2021, convertito, con modificazioni, dalla L. n. 113 dello 
06/8/2021, il quale: 

 - al comma 1, primo capoverso, dispone che “Le amministrazioni possono ricoprire posti vacanti in 
organico mediante passaggio diretto di dipendenti di cui all'articolo 2, comma 2, appartenenti a una 
qualifica corrispondente e in servizio presso altre amministrazioni, che facciano domanda di 
trasferimento”; 

 - al comma 1, secondo e terzo capoverso, dispone “É richiesto il previo assenso dell'amministrazione 
di appartenenza nel caso in cui si tratti di posizioni dichiarate motivatamente infungibili 
dall'amministrazione cedente o di personale assunto da meno di tre anni o qualora la mobilità 
determini una carenza di organico superiore al 20 per cento nella qualifica corrispondente a quella del 
richiedente. É fatta salva la possibilità di differire, per motivate esigenze organizzative, il passaggio 

mailto:unione.casentino@postacert.toscana.it


diretto del dipendente fino ad un massimo di sessanta giorni dalla ricezione dell'istanza di passaggio 
diretto ad altra amministrazione.”; 

 - al comma 1.1 dispone “Le disposizioni di cui al comma 1 non si applicano agli enti locali con un 
numero di dipendenti a tempo indeterminato non superiore a 100. Per gli enti locali con un numero di 
dipendenti compreso tra 101 e 250, la percentuale di cui al comma 1 è stabilita al 5 per cento;  

per gli enti locali con un numero di dipendenti non superiore a 500, la predetta percentuale è fissata al 
10 per cento. La percentuale di cui al comma 1 è da considerare all'esito della mobilità e riferita alla 
dotazione organica dell'ente”;  

RICHIAMATO, altresì, l’art. 3, comma 7-ter, del D.L. n. 80 dello 09/6/2021, convertito, con 
modificazioni, dalla L. n. 113 dello 06/8/2021, il quale espressamente dispone: “Per gli enti locali, in 
caso di prima assegnazione, la permanenza minima del personale è di cinque anni. In ogni caso, la 
cessione del personale può essere differita, a discrezione dell'amministrazione cedente, fino all'effettiva 
assunzione del personale assunto a copertura dei posti vacanti e comunque per un periodo non 
superiore a trenta giorni successivi a tale assunzione, ove sia ritenuto necessario il previo svolgimento 
di un periodo di affiancamento.”;  

VISTO l’allegato avviso di mobilità volontaria ed esterna per la copertura n. 1 posto di “Istruttore 
Tecnico” da destinare all’interno dell’area degli Istruttori con qualifica di Geometra per il Comune di 
Chiusi della Verna; 

RITENUTO pertanto necessario avviare il procedimento in argomento, con la contestuale approvazione 
del relativo avviso di mobilità volontaria ed esterna; 

 

D I S P O N E 

Per quanto in narrativa: 

A) di avviare, per le motivazioni espresse in premessa, la procedura di mobilità volontaria ed esterna 
per la copertura di n. 1 posto di “Istruttore Tecnico” da destinare all’interno dell’area degli Istruttori 
con qualifica di Geometra per il Comune di Chiusi della Verna; 

B)  di approvare, a tal fine, l’allegato schema di avviso di mobilità volontaria ed esterna, che forma 
parte integrale e sostanziale al presente atto, riguardante la copertura della figura professionale di 
“Istruttore Tecnico” con qualifica di Geometra; 

C) di dare atto che l’avviso di mobilità volontaria ed esterna sarà pubblicato sui siti web istituzionali 
dell’Unione dei Comuni Montani del Casentino, del Comune di Chiusi della Verna e sul Portale Unico del 
Reclutamento inPA – disponibile all’indirizzo https://www.inpa.gov.it. 

 

 
 

 f.to Il Responsabile del Servizio 
 Micheli Simone 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio on line 
dell'Unione dei Comuni montani del Casentino (n. 2563 di Repertorio delle pubblicazioni) per 7 giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 32 dello Statuto. 

 
Poppi, 10-11-2023 

f.to il responsabile della pubblicazione 
 BUCCHI LISA 

 

https://www.inpa.gov.it/

